


  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
IN

F
O

  
Z

  
Ú

Ř
A

D
U

   
   

   
   

   
   

   
   

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
Z

A
S

T
U

P
IT

E
L

S
T

V
O

 2. zasedání  Zastupitelstva obce se uskutečnilo 28.1.2015 v 18 hodin. 
Projednali a schválili jsme Program rozvoje obce 2015 - 2020, s vý-

hledem do roku 2030. Starosta poděkoval panu Ponikelskému, našemu 
spoluobčanovi, který tento dokument pro naši obec zpracoval. Plné zně-

ní dokumentu bude dostupné na webu obce a samozřejmě k nahlédnutí 
na OÚ. 
Dále jsme schválili příspěvek ve výši 1.500,- Kč Centru pro zdravotně 
postižené, které provádí také poradenskou činnost a naši občané mohou 
jeho služeb v tíživých životních situacích také využít. Kontakt na tele-

fonu 485 104 044, nebo na www.czplk.cz 

Dalšími body jednání  bylo schválení pachtovní smlouvy s Motoklubem 

Ohrazenice na letošní rok s nájmem 10.000,- Kč i schválení smlouvy 
mezi obcí a společností Bus-line Semily. Okružní linka z Pyrámu k ná-

draží jede nově i v 9.50h. 
Zareagovali jsme na poptávku po zveřejnění informací soukromých sub-

jektů ve Zpravodaji a schválili jsme ceny za jejich zveřejnění. Půjde       

o ojedinělé případy a  zveřejňovány budou pouze inzeráty, které jsou 
prospěšné pro informovanost občanů.  Ceny za formát A5 - 1.000,- Kč, 
A6 - 500,- Kč, A7 - 250,- Kč za zveřejnění v jednom vydání.  
Také jsme informovali přítomné občany o přípravě investic, které chys-

táme. Jejich průběžné hodnocení bude pevným bodem každého příštího 
zasedání. 
V tomto příspěvku není možno zachytit vše, o čem se jednalo. Chcete-li 

vědět více, přijďte na zasedání. Rádi vás uvidíme. 

                                                                   

 

Topná sezóna 

Jak vyplynulo z výsledků ankety i názorů občanů na posledním jednání 
Zastupitelstva, někteří občané v zimním období používájí k topení 
domovní odpad, PET lahve nebo kartony od nápojů. 
  

Děkujeme všem, kteří takto činíte, že svým dětem, blízkým a spolu-

občanům, kteří jsou  někde venku a vychutnávají si krásnou barvu a vů-

ni kouře z vašeho topeniště, nezištně umožňujete získat lepší přístup ke 

zhoubným onemocněním či alergickým záchvatům.                            - fn- 

                                                                                                                                  

 



  
  
  
  

  
 N

O
V

Á
  V

Y
H

L
Á

Š
K

A
 

Svoz odpadu v roce  2015 

Prodej celoročních  známek  na rok 2015 byl ukončen. Nadále budou 
k zakoupení známky jednorázové za 66,- Kč.   
 

Úřední hodiny na obecním úřadě 

Pondělí a středa       8.00 - 12.00       12.30 - 17.00 hodin 

Ověřování listin je možné do 16.00 hodin. 

  

Varování policie ČR 

V našem bezprostředním okolí se pohybuje a působí organizovaná 
skupina zlodějů osobních automobilů převážně značky Škoda a to i star-
šího data výroby! (Felicie apod.) 
Nedávejte jim příležitost a všímejte si podezřelého chování. V žádném 
případě sami nezasahujte, pachatelé jsou ozbrojeni. 
 

Svoz nápojových kartonů (tetrapaků) 
Shromážděné do oranžových pytlů z obecního úřadu a uložené vedle 
kontejnerů na plasty, jsou tyto odváženy vždy 1.středu v měsíci. Pokud 
můžete, směřujte vývoz k tomuto termínu. Pytlům pak nehrozí poško-

zení, jako když tam leží třeba 14 dní. 
 

Obědy pro občany 

Připomínáme občanům, kteří dosud nevyužívají možnosti odběru obědů 
z provozu veřejného stravování ze Všeně, že obědy jsou podle dohody 
přiváženy na náves, kde si je občané odebírají. Veškeré potřebné 
informace jsou dostupné na tel. čísle: 601 380 968 

 

 

Bioodpady a my 

ZO připravuje a projednává novou vyhlášku o odpadech. Cílem této 
nové zákonné úpravy má být vyčlenění zpracovatelného bioodpadu, 
který vzniká při každodenní činnosti (např. slupky z brambor, z ovoce, 
uvadlé květiny aj.). Dnes tento odpad končí v popelnicích s ostatním 
odpadem, zatímco dříve se vracel formou kompostu či hnojiště zpět do 
přírody. Toto převratné zjištění a stoupající množství odpadu, který 
produkujeme, přinutilo ministerské úředníky ke krokům, vedoucím 
k vydání připravované vyhlášky. 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
P

Ř
E

D
  N

Á
M

I 
   

   
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
Z

A
  N

Á
M

I 
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 

Myslím, že velká část z nás praktikuje starý, dobrý kompost, který nám 
naše bydlení v rodinných domcích umožňuje. Pro ty, kteří bydlí v by-

tech a nebo mají na zahradě pouze anglický trávník, nabízíme možnost 
zakoupení nebo pronájmu hnědé nádoby na bioodpad u Technických 
služeb v Turnově. Svoz těchto nádob a likvidaci bioodpadu bude hradit 
obec. Zájemci o svoz bioodpadu se musí přihlásit na OÚ do 2.3.2015 
osobně, telefonicky nebo e-mailem. Pokud bude alespoň 40 zájemců, 
bude tato služba našim občanům zprostředkována. Bude velmi důležité, 
abyste do nádob ukládali pouze určený bioodpad bez jakýchkoliv pří-
měsí. Jediný igelitový sáček způsobí, že při kontrole na vykládce bude 

celá dávka rázem považována za směsný odpad, jehož likvidace je pod-

statně dražší. Zaplatíme to z peněz nás všech a ty se dají využít jinde. 
                                                                                                              -fn- 

 

Zápis do 1. třídy           
V pondělí 26. ledna 2015 přišlo k zápisu 8 budoucích prvňáčků. 
Lyžování dětí z mateřské školy 

Tradiční akcí mateřské školy se stala lyžařská škola na Bedřichově. 
Každý den poslední týden v lednu se děti učily lyžovat a výuka byla 

zakončena závody. 
8 dětí 
se narodilo obyvatelům naší obce v loňském roce. 3 chlapci a 5 děvčat. 
Podle některých studií a statistik si příroda vyšším počtem narozených 
dívek zajišťuje přežití lidstva v dobách ohrožení. 
Proti minulému roku došlo k poklesu téměř o 2/3. Obec bude muset 

zajistit častější výpadky dodávek el. energie ve večerních hodinách.  
 

Zájezd do divadla 

Ve čtvrtek 26. února 2015 navštívíme v libereckém divadle F. X. Šaldy 
představení Králova řeč. Autobus bude přistaven na náves v 18 hodin    
a zastaví také na autobusové zastávce U Výkupny. Předpokládáme 
návrat kolem 22.30 hodiny. Vstupenky za 220,- Kč si můžete zakoupit 
od 9. února u paní účetní. Občanům, starším 65 let bude poskytnuta 
sleva 30,- Kč, kterou nám nabídlo divadlo. Máme ještě  4 vstupenky 

volné. Pokud by měl někdo zájem, může se zeptat na obecním úřadě, 
zda je možné si je zakoupit. 



  
  
  
  

  
  
  

 D
O

T
A

Z
N

ÍK
Y

 
   
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
D

O
T

A
Z

N
ÍK

Y
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 T
J

  
S

O
K

O
L

 

Rok 2014 jsme zakončili tradičním zimním výletem, kterého se letos 
zúčastnilo hodně výletníků všech věkových kategorií. Tentokrát jsme 
jeli vlakem na Malou Skálu a odtud jsme šli pěšky mírně zasněženou 
přírodou přes Drábovnu na Malý Rohozec a  do Ohrazenic. Velký zájem 
nás potěšil.  
   

Připravujeme: Masopust 
V sobotu 21. února můžete potkat v naší obci masoputní průvod. 
Tématem bude  ZABÍJAČKA a během průvodu budou děti plnit úkoly, 
které budou tímto tématem ovlivněny. Sejdeme se ve 14.30 u rybníka     

a půjdeme k obecnímu úřadu, okolo TBS na rozcestí ke hřbitovu, k ma-

teřské škole a na hřiště. V hospodě  U Kozlů budou pro děti připraveny 
soutěže a hudba, která bude hrát také dospělým asi do 22 hodin. 

Tématické zaměření bude mít vliv také na občerstvení. Bližší informace 
budou na webových stránkách a plakátech. 
 

Připravujeme: Valnou hromadu 

na konec března, případně počátek dubna. Hlavním úkolem bude schvá-

lení nových stanov. Přesnější informace budou včas na webových strán-

kách obce, kde je odkaz naTJ Sokol.                                                    -jr-                                                                     
                                                                                                               

 

 

V minulém čísle Zpravodaje jsme vám slíbili úplné výsledky dotaz-

níkové akce. Zde je přinášíme. Nejprve dospělí: 
Dotazníkového šetření se zúčastnilo 70 respondentů a bylo realizováno 
za účelem tvorby Programu rozvoje Ohrazenic. Respondenti odpovídali 
celkem na 16 otázek, a to jak formou výběru stanovených odpovědí, tak 
možností otevřené odpovědi.  
V první části je přehled dat charakterizující respondenty. Ve druhé části 
je provedeno vyhodnocení dat souvisejících s hodnocením témat mající 
vliv na kvalitu a úroveň života obyvatel v Ohrazenicích a jejich představ 
o možnostech realizace rozvojových aktivit. 
 

Charakteristiku většinového respondenta lze definovat jako obyvatele 

ve středním až vyšším věku s dokončeným úplným středním vzdě-

láním, který žije v Ohrazenicích déle jak 20 let a jehož charakter 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 D
O

T
A

Z
N

ÍK
Y

 ekonomické aktivity je zaměstnanecký poměr nebo již nepracuje (je 
v důchodu).  
 

Pohlaví: muži - 40%, ženy - 60% 

 

Věkové složení: 15 - 19.......2,9%    Ekonomická aktivita: 

                           20 - 29........10%     jsem v zaměstnání....................40% 

                           30 - 39.....21,4%     podnikám ..............................12,9% 

                           40 - 49........20%     bez zaměstnání .......................1,4% 

                           50 - 59.....14,3%     mateř. / rodičovská dovolená.5,7% 

                           60+ .........31,4%     jsem v důchodu ( nepracuji )...30% 

                                                           studuji.....................................7,1% 

                                                           jsem v domácnosti..................2,9% 

 

Dokončené vzdělání:                      Jak dlouho žijete v Ohrazenicích? 
základní...............................7,1%     méně než 4 roky......................1,4% 

střední odb. bez maturity...24,3%    5 - 9 let......................................20% 

střední odb. s maturitou.....48,6%    10 - 19 let..................................10% 

vyšší odborné.......................5,7%    více než 20 let........................68,6%  

vysokoškolské....................14,3% 

 

Důvod bydlení v obci: žiji v obci od narození...............................19,3% 

                                       přistěhování za prací...................................1,1% 

                                       přistěhování za partnerem / partnerkou…15,9% 

                                       přistěhování kvůli bydlení........................37,5% 

                                       přistěhování z jiného okresu.....................12,5% 

                                       přistěhování z jiného kraje..........................6,8% 

                                       jiné důvody......................-..........................6,8% 

 

Dominantní výroky směřují do oblasti preference Ohrazenic jako místa 
k bydlení, což potvrzují i doplňující odpovědi ("jiné"),ve kterých je 
zmíněna převážně stavba rodinného domu. 
 

Další charakteristika obyvatel již úzce souvisí s rozvojem obce, a to ve 
smyslu možné aktivizace potenciálu občanské společnosti. 
 

 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

 D
O

T
A

Z
N

ÍK
Y

 Jste ochotni se zapojit do rozvoje obce?   

rozhodně ano..................................20% 

spíše ano......................................37,1%   
spíše ne........................................17,2% 

rozhodně ne...................................7,1% 

nevím...........................................18,6% 

 

Výsledné hodnoty poukazují pozitivně na postoj občanů k zapojení se 
do rozvoje obce. 57 % respondentů se vyjádřilo kladně k otázce osobní 
iniciativy v rozvoji obce. 

S tím také souvisí informovanost obyvatel a zájem obyvatel o informace 
o dění v obci. V dotazníku se respondenti vyjádřili k otázce, zda čtou 
Ohrazenický zpravodaj velmi pozitivně. 93% dotázaných čte Zpravodaj 
a zároveň v doplňující  otázce "Jaké informace Vám v Ohrazenickém 
zpravodaji chybí?" odpověděli s následujícími návrhy a postřehy: 
-životní jubilea občanů obce 

-informace o možnosti zakoupení obecních pozemků 

-více informací o plánovaných akcích a s větším předstihem 

-zdokonalit celkovou úpravu a sloh 

-informace o aktivitách v rozvoji obce, například investiční akce 

 

Hodnocení kvality a úrovně života v obci 
V první části hodnocení respondenti mohli označit více odpovědí, které 
jim byly předloženy taxativně. Formulace otázky k možným odpovědím 
byla nastavena pozitivně a zároveň negativně.  Co se Vám v rámci byd-

lení v obci nelíbí?  x   Co se Vám v rámci bydlení v obci líbí? 

Z výsledků jsou vybrány odpovědi, které dosáhli alespoň 10 % ze všech 
odpovědí. Odpovědi jsou seřazeny od výroků s nejvyšší hodnotou. 
 

Nelíbí:                                         Líbí: zázemí pro klidný rodinný život 
zatížení obce nákladní dopravou            mateřská a základní škola v obci 
dostupnost služeb přímo v obci             dostupnost služeb v Turnově  

dopravní bezpečnost                             dobré mezilidské vztahy  

nezájem lidí o život v obci 

                       

Za kladně vnímané je v Ohrazenicích považováno zázemí pro klidný ro-

dinný život i s dětmi, na což poukazuje kladné hodnocení existence MŠ 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 D
O

T
A

Z
N

ÍK
Y

 a ZŠ (obytná funkce). Za významné je hodnocena dostupnost služeb v 
Turnově (obslužná funkce Turnova). Jako negativní je vnímána oblast 
dopravy - zatížení nákladní dopravou a dopravní bezpečnost (obytná 
funkce). V relaci s kladně vnímaným výrokem "dostupnost služeb v 
Turnově" je výrok "dostupnost služeb přímo v obci.            

Ve druhé části hodnocení respondenti hodnotili tématické oblasti 
formou přidělování bodů (známek) 1 až 5 

1 = naprosto spokojen/a, 2 = docela spokojen/a, 3 = průměr (jak kdy) 
4 = docela nespokojen/a, 5 = zcela nespokojen/a 

Tématická oblast - známka 

Dostupnost předškolního a základního vzdělávání...........................1,5 

Dopravní dostupnost obce (podmínky pro dojíždění).......................2,0 

Kvalita předškolního a základního vzdělávání..................................2,3 

Informovanost o dění v obci..............................................................2,3 

Bezpečnost obyvatel obce..................................................................2,5 

Nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež.............................2,6 

Možnost sportovního vyžití................................................................2,6 

Vzhled obce, péče o veřejnou zeleň, čistota.......................................2,7 

Dostupnost středního vzdělávání.......................................................2,9 

Kvalita dostupného středního vzdělávání..........................................3,0 

Dostupnost zdravotnických služeb....................................................3,0 

Dostupnost služeb sociální péče.........................................................3,1 

Podmínky pro podnikání....................................................................3,2 

Dostupnost pracovních příležitostí.....................................................3,3 

Možnost kulturně - společenského vyžití...........................................3,4 

Dostupnost služeb v obci (obchody, služby)......................................4,0 

Průměrná hodnota se pohybuje mezi hodnotami 2,7 a 2,9. Tyto hodnoty 
rozdělují výsledky od průměrného hodnocení jak nahoru tak dolů. 
Interpretovat výsledky můžeme například v obecné rovině - pozitivní 
výsledky dosahují výroky s hodnotami v intervalu 1,5 - 2,7 a 

negativních výsledků v intervalu 2,9 - 4,0. 

Kladně jsou hodnoceny oblasti: 
- Kvalita a dostupnost předškolního a základního vzdělávání 
- Dopravní dostupnost obce 

- Informovanost o dění v obci 
- Bezpečnost obyvatel 
- Volnočasové aktivity pro děti a mládež, sportovní vyžití 



  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
 D

O
T

A
Z

N
ÍK

Y
 Negativně jsou hodnoceny oblasti: 

- Dostupnost služeb v obci (obchody, služby) 
- Volnočasové aktivity - kulturně - společenské vyžití 
- Dostupnost a podmínky pro ekonomickou aktivitu 

- Dostupnost zdravotních a sociálních služeb 

Výsledky otevřených otázek 

Respondenti se mohli otevřeně vyjádřit k následujícím otázkám. Jejich 
odpovědi jsou shrnuty pod každou z otázek. 
Které služby Vám v obci nejvíce chybí? 

- Obchod s potravinami nebo smíšeným zbožím 

- Restaurace s vyšší kvalitou (nekuřácká) 
- Pošta, bankomat - ZUŠ v ZŠ 

- Koupaliště (úprava nádrže) 
- Ordinace praktického lékaře -Sociální služby pro seniory a OZP 

Na co jste v Ohrazenicích nejvíce pyšní, co je na Ohrazenicích 
nejzajímavější? 

- Pyrám 

- Hřbitov 

- Hřiště u OU 

- Činnost Sokola 

- Dostupnost Turnova 

- Aktivity MŠ a ZŠ 

Jaké projekty by se podle Vás měly v Ohrazenicích realizovat do 
roku 2020? 

- Bezpečnost chodců - přechody pro chodce, chodníky – výstavba 

           a opravy, schůdnost a zpevnění cest     
- Vzhled obce - úpravy zeleně, revitalizace návsi, osázení  
            okrasnými dřevinami 
- Vzdělávání - praktické kurzy (jazyky, výpočetní technika) 

- Výstavba multifunkčního zázemí pro kulturní, společenské a 

            sportovní aktivity 

- Modernizace veřejného osvětlení (vybrané části obce) 
- Oprava fasády - obecní úřad  
 

Obecné shrnutí dotazníkového šetření 
Z dotazníkového šetření je patrné, že vnímání současné situace 
Ohrazenic se odvíjí primárně od kvality obytné funkce s požadavkem na 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
 Z

 H
IS

T
O

R
IE

  
O

B
C

E
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
D

O
T

A
Z

N
ÍK

Y
 posílení funkce obslužné v rozsahu základních služeb denní potřeby a 

zároveň s využitím současné úlohy Turnova jako obslužného střediska. 
 

Vyhodnocení dat z dětského dotazníku 

37 dětí odpovědělo na otázky vypsáním daných námětů či hodnocení. 
K otázkám je níže uvedeno vyhodnocení (zobecnění) sumarizovaných 
odpovědí, které děti nejčastěji u daných otázek uváděly.  
Co se Ti v Ohrazenicích nejvíce líbí? 

Většina odpovědí kladně hodnotí lokalitu návsi obce, zejména hřiště     
u OÚ, školu a venkovní areál u hospody. 
Co se Ti nejvíce nelíbí? 

Velmi často je zmiňován vzhled objektů na návsi (např. hospoda, 
obecní úřad). Problematicky je hodnocená též lokalita nádrže a veřejná 
prostranství na sídlišti.                                                                                                                                    
Co by se mělo v příštích letech postavit, zařídit? 

Odpovědím dominuje sportovní zázemí - koupaliště, tělocvična (spor-
tovní hala), podmínky pro in-line a cyklistiku.  

Co děláš ve volném čase? 

Děti ve svých odpovědích výrazně preferují sportovní aktivity a aktivity 
v přírodě. 
Jaké akce se Ti nejvíc líbí? 

Děti hodnotí pozitivně všechny aktivity, které se v obci odehrávají. 
Jaké akce v Ohrazenicích postrádáš? 

Dětskou optikou v Ohrazenicích chybí dětská diskotéka, karneval a 

pouť. Kromě sportovních aktivit by děti uvítaly též vědomostní soutěže. 
 

 

Historie Ohrazenice 

Ne, ne, to není špatné skloňování. Historici se domnívají, že předchůd-

kyně naší obce takto nazývala. Byla to velká, ohrazená usedlost, tedy ta 

Ohrazenice. Pojďme si o ní přečíst, co sepsali zdejší učitelé v roce 1951 

 
Třebaže Ohrazenice jsou stará osada a leží nedaleko Turnova na důležité 
silniční křižovatce, přece máme o nich málo písemných zpráv. Zatím známá 
první písemná zmínka pochází z roku 1547, kdy byl pro účast na vzpouře proti 
králi Ferdinandovi I. konfiskován majetek Adama z Vartenberka, držitele 
panství hruborohozeckého; mezi konfiskovanými vesnicemi se uvádějí i Ohra- 

 



  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
Z

 H
IS

T
O

R
IE

  
O

B
C

E
  

  
  
  

  
  
  

zenice  se 13 osedlými /sedláky/  a mimo ně ještě snad i nějaký chalupník. 
Ohrazenice patřily vždy k panství hruborohozeckému a tam také chodili lidé 
od nás robotovat. Do husitských válek nebylo tolik nelidských vrchností          
a povinnosti poddaných nebyly tak kruté. Pak ale na venkově bylo hůř a hůř.      
I když u nás povinnosti předků byly velmi těžké, poddanství tíživé a když práv 
vůbec neměli, přece na panství hruborohozeckém bylo poddanství o něco 
snesitelnější  než jinde. Proto také v roce 1848 obyvatelé ani příliš nepospí-
chali na výkup robotnich povinností; ovšem na výkup nebylo také peněz. 
     Protože naše obec je vlastně předměstím Turnova, sdílela s ním všechny 
osudy dobré i zlé. Kdykoli se válka převalila krajem, vždy tu táhla vojska a 
s nimi zavládl i válečný řád. Tak tomu bylo i v pohnutých dobách husitských. 
Po nich se naše obec sice vzpamatovala, ale vzrůstala pomalu. Svědčí o tom 
zprávy maloskalského urbáře z roku 1608. /Urbář je soupis panského majetku 
a poddaných s jejich povinnostmi/. Ohrazenice patřily k rychtě rohozecké 
/nynější Malý Rohozec/ a byly osedlé 13 usedlými: Vávra, syn Vackův, Petr 
Vlk, Vavřinec Jelínek, Jakub Zakouřil, Simon Havlíkův, Urban Rychtářův, 
Matouš, Jan Kobosilův, Jiřík Vlk, Václav Červenej /v nynějším statku 
Pekařově čp.6/, Petr Novákův, Tobiáš Tománek a Jeroným Jareš. Všichni byli 
rolníky. Měli celkem asi 11 lánů polí /lán asi 60 korců, korec asi 28 arů/          
a odváděli ročně úroku jiřského 4 kopy 18 grošů, havelského rovněž tak          
a robotovali ročně 162 dní. Podruhů nebylo. 
      Do rozvoje obce zle zasáhla válka třicetiletá. Zpustošena obydlí, pole i za-

hrady, ubylo obyvatelů a obec ochuzena jako nikdy před tím. Ale již za 40 let 
rány války nejen zahlazeny, ale obec se zdárně rozvíjí. Příčinou toho byla též 
okolnost, že od roku 1650 měly Ohrazenice rychtáře a rychtu; tato byla      
v nynějším Pekařově statku za školou v čp.6 a u Andělů v čp.4 a 5. Soupis      
o naší obcí z roku 1687 podává  nám zajímavý obraz vzkvétající osady; 
přibylo tu 16 obydlí a přibylo značně i obyvatelů. Obec má sice zase jen 13 
sedláků: Mikuláš Kobosil, Jiřík Kobosil, Václav Mráz, Jiřík Šprachta, Václav 
Kobosil, Martin Mráz, Jiřík Šilhán, Jan Pekař, Daniel Kovář, Jan Strejček, 
Jiřík Koťátko, Václav Jiroš a Václav Pilát, ale je tu mimo ně 16 nových 
chalupníků, kteří si postavili obydlí na pozemcích selských nebo obecních. 
Jsou to: Jiřík Jiroš, Jakub Vrabec, Vilém Krač, Jan Vater, Jan Pivrnec, Václav 
Šilhán, Daniel Knobl. Jan Macháč, Jan Strejček, Václav Ťokan, Jiřík Tkadlec, 
Jiřík Pekař, Václav Červenej, Pavel Bursa, Matěj Bělík a Jan Vater starší. 
      Už tenkrát začaly se původní selské usedlosti děliti na menší. Dnes tu není 
ani jeden zemědělský podnik původní usedlosti. Tak odškodňovací katastr       
z roku 1775 uvádí již 18 sedláků, 6 chalupníků a 61 domkářů. Ohrazenice 
měly v tom roce 85 domů. 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

 J
A

K
  T

O
  V

ID
ÍM

  J
Á

 

Ze starých rodů sedí nejdéle na své usedlosti rod Pekařův a pak rod Novákův 
a Andělův. Na Pekařově statku byla v roce 1959 zasazena pamětní deska        
s nápisem "Za věrnost půdě". Na této usedlosti hospodaří rod Pekařův od 
r.1613. Je to výmluvné svědectví, jak naši rolníci lpěli a stále ještě lpí na 
zděděné půdě.                                               Ohrazenice, Vlastivědné přehledy domova, 1951 

 

Dovolte mi, abych touto cestou požádal naše letité občany Ohrazenic, zda by 

byli tak ochotní a sami, či za pomoci svých dětí, ale spíše vnoučat, využili tuto 

zimní dobu k sepsání svých vzpomínek. O Ohrazenicích, jak to kde ve které 

části obce vypadalo, kde se jak říkalo; o běžném životě, co všechno jste jako 

děti musely a mohly dělat, lidové a místní názvy činností, nářadí atd. 

Není to těžké, stačí babičku nebo dědu rozpovídat. Například: „A babi, 

opravdu jsi chodila do školy bosa?“ A pak již jen nahrávat nebo zapisovat… 

Nenechme vzpomínky zmizet. Jsou pro nás poučením. Pokud budete ochotni se 

o ně podělit, můžeme je zanést do kroniky i zveřejnit zde, ve Zpravodaji.  

                                                                                                                        -fn- 

 

 

Všichni,  kteří čekáte ,, až to přijde“ – vězte že ,, UŽ JE TO TADY“!  Přelom 
měsíce ledna a února je čas začít vysévat semínka paprik a lilků. Tak říkajíc, 
přivolávat jaro. Osiva paprik je na výběr více jak 200 druhů (dobrá je např. 
jemně pálivá Simona). Lilek do našich zahrádek je nejlepší Český raný. 
Na povrch výsevního supresivního substrátu s účinkem proti padání klíčících 
rostlin položíme semínka, překryjeme savým papírem a zalijeme vodou. 
Nádobu se semínky umístíme na světlo a teplo (nelépe od spodu nádoby 
24°C). Papír nesmí vyschnout! Když vyklíčeným rostlinkám naroste první 
pravý lístek, přesázíme každou zvlášť do květináčků. Pak už jen čekáme, až 
bude venku teplo i přes noc a můžeme sázet na dobře vyhnojený záhon.  
A protože je to báječný pocit moci si utrhnout vlastními silami vypěstovanou 
papriku, nebo lilek, musíme se snažit už teď.                                               -hn- 

 

Na tomto místě může být i vaše rada či nápad, stačí, když nám ho pošlete na 

úřad pod názvem tohoto bloku. 

 

Z důvodu uveřejnění dotazníků byly některé rubriky vynechány. 
 

Pro občany a přátele obce vydává zdarma Obec Ohrazenice. Únor  2015 

Na obálce: Snímek staré mapy – oblast okolo Ohrazenic. Z archivu p. Mgr.Jakubce 

Ohrazenice 81, 511 01 Turnov,  IČ:00275956,  evidenční číslo : MK ČR E 18568   
www.ohrazenice.cz      Telefon: +420 481 321 885      e-mail: info@ohrazenice.cz 


